
PROVINCIA REGIONALE
di

A G R I G E N T O
DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE

Proposta n. 319/2012

Determ.  n. 15 del 09/02/2012

Oggetto:  NOMINA COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE.
 

IL PRESIDENTE

PREMESSO che l’ art. 14 del D.Lgs. 27 Ottobre 2009 N. 150 “Attuazione della legge 4 
marzo 2009 N 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni “, c.d.“decreto Brunetta “,prevede 
che  ogni  Amministrazione  si  doti  di  un  organismo  indipendente  di  valutazione  della 
performance  (  0.I.V,),  nominato  dall’Organo  di  indirizzo  politico-amministrativo  per  un 
periodo di tre anni e con le funzioni specificate al comma 4° del medesimo art.14;

CHE ai sensi degli artt. 16 e 31 del predetto Decreto gli Enti Locali dovevano adeguare i 
propri  ordinamenti  ai  principi  contenuti  nel  Decreto  Legislativo  n.150/2009  entro  il  31 
dicembre 2010;

VISTA la deliberazione della Giunta Provinciale n.65 del 26/11/2010 con la quale è stato 
modificato  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  adeguandolo  al 
Decreto Brunetta; 

VISTO l’art. 60 del vigente Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi il quale 
prevede che per la valutazione delle prestazioni e dei risultati  dei  Dirigenti  è istituito il 
Nucleo di Valutazione, coincidente con l’ O.I.V. (Organismo Indipendente di Valutazione) 
previsto  dall’  art.14  del  D.  Lgs  150/2009,  il  quale  opera  in  posizione  di  autonomia  e 
risponde esclusivamente al Presidente;

Determ.  n. 15 del 09/02/2012 pag.1/ 3 



VISTO  il  successivo  art.61  il  quale  prevede  composizione,  nomina,  durata  e 
funzionamento del Nucleo di Valutazione ( O.I.V,); 

VISTO  il  comma 1° del predetto art.  61 il  quale prevede che il  Nucleo di  Valutazione, 
coincidente con l’ O.I.V. , è composto dal Segretario Generale dell’ Ente, che lo presiede, 
e da tre componenti esterni nominati dal Presidente ”intuitu personae” per una durata non 
superiore a tre anni, in possesso di elevata professionalità ed esperienza, maturata nel 
campo del  management,  della  valutazione della  performance e della  valutazione delle 
risorse umane;

VISTO  l’art.2  del  Regolamento relativo all’affidamento degli  Incarichi  di  Collaborazione 
Autonoma ad Esperti Estranei all’Amministrazione, approvato con delibera di G.P. n.10 del 
12/02/2009,  il  quale  prevede  che  le  disposizioni  dello  stesso  regolamento  non  si 
applicano,  fra  gli  altri,  agli  incarichi  relativi  ai  componenti  degli  organismi  di  controllo 
interno e dei nuclei di valutazione; 

RITENUTO, pertanto, che per procedere alla nomina del Nucleo vanno scelti i tre esperti 
esterni tra soggetti in possesso di adeguata preparazione;

CHE la scelta degli esperti esterni può cadere sul Rag. Ciulla Giuseppe, il quale, peraltro, 
ha già fatto parte del precedente Nucleo di Valutazione  e, come rilevasi dal curriculum 
professionale a suo tempo acquisito  agli  atti  da questa Amministrazione  con prot.  n. 
43567 del  09/11/2011, è in possesso della necessaria professionalità e sull'Avv.  Gibilaro 
Francesco e sull'Avv. Porrello Patrizia  entrambi in possesso di elevata professionalità, 
come  rilevasi  dai  curricula  professionali  acquisiti  agli  atti  da  questa  Amministrazione 
rispettivamente con  prot. n.n. 3985  e  4000 del  09/02/2012 ;

CONSIDERATO  che appare opportuna la nomina del Nucleo di Valutazione stante che 
l’Ente  intende  mantenere  le  sue  funzioni  quale  organismo  di  valutazione  della 
performance;

VISTA la legge 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale 48/91 e successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO il T.U. E.L., approvato con D. Lgs. 267 del 18-08-2000;

VISTA la L.R. 26/93;

VISTA L’O.R.EE.LL.;

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto;

DETERMINA

NOMINARE il  Nucleo  di  Valutazione  previsto  dagli  artt.  60  e  61  del  vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, a decorrere dal 15/02/2012  e, 
comunque,  dalla  data  di  accettazione  dei  componenti  esterni  da  formalizzare 
esclusivamente dinanzi al Presidente della Provincia, a partire dalla quale il presente 
provvedimento si intende vincolante per l’Amministrazione, e fino al 31 Dicembre 2012, 
così come segue:
1. Rag. Giuseppe Ciulla         nato ad Agrigento il 07/11/1965      Componente esterno 

Determ.  n. 15 del 09/02/2012 pag.2/ 3 



2. Avv. Gibilaro Francesco   nato ad Agrigento il 31/03/1961        Componente esterno 

3. Avv. Porrello Patrizia      nata ad Agrigento  il 14/08/1972         Componente esterno 

  
 DARE  ATTO che  ai  sensi  del  1°  comma  dell’art.  61  del  vigente  Regolamento 

sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  la  Presidenza  del  Nucleo  di  Valutazione 
spetta al Segretario Generale dell’Ente.

SUBORDINARE  l’efficacia della nomina dell'Avv. Gibilaro Francesco  alla produzione 
dell'autorizzazione da parte dell'Amministrazione di appartenenza. 

DISPORRE  che  per  i  componenti  esterni  il  Direttore  del  settore  “Affari  Generali  e 
Segreteria Generale” predisponga il disciplinare d’incarico e ponga in essere tutti gli atti 
gestionali conseguenti alla presente Determinazione.

 

Agrigento, lì  09/02/2012

IL PRESIDENTE
( EUGENIO D'ORSI)

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla Provincia Regionale di Agrigento e 
costituisce una copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli 
uffici di competenza.

Determ.  n. 15 del 09/02/2012 pag.3/ 3 


	DETERMINA

